Договор
на отпуск питьевой воды и прием сточных вод.
с. Айша                                                                              «__»__________201_ г.

           ООО  «МКД Сервис», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Задворного В.Ф., действующего на основании Устава с одной  стороны и _______________________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
0. 1.1. Предметом настоящего договора является отпуск питьевой воды на нужды Потребителя из централизованной системы  водоснабжения и прием сточных вод на условиях, определенных в настоящем договоре.
0. 1.2. Стороны обязуются руководствоваться действующим Федеральным и Республиканским законодательством, действующими правилами, регулирующими отношения в сфере оказания  услуг, установленными законом или иными правовыми актами, действующими «Правилами пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ», утвержденными постановлением Правительства РФ от 12.02.99 №167 (далее Правила).
0. 1.3. Стороны признают, что только при соблюдении Потребителем условий настоящего договора, требований действующих норм и правил Поставщик получает возможность обеспечить Потребителя услугами по водоснабжению.
2.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
0. 2.1. «Поставщик» обязуется:
3. 2.1.1. Обеспечивать питьевой водой «Потребителя» в количестве: по прибору учета или в соответствии с п.п. 4.2.1. – 4.2.3.
3. 2.1.2.  Обеспечивать надлежащую эксплуатацию и функционирование находящихся в его ведении централизованных систем питьевого водоснабжения в соответствии с требованиями нормативно-технической документации.
3. 2.1.3. Поддерживать в точках присоединения «Потребителя» к водопроводным сетям давление не менее 1,5 атм.
3. 2.1.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные договором и действующим законодательством.
0. 2.2. Потребитель обязуется:
4. 2.2.2. По вопросам технической эксплуатации:
· Обеспечивать правильную и безопасную эксплуатацию находящихся в его ведении систем водоснабжения и канализации от границы эксплуатационной ответственности сторон до потребителей, обеспечивать исправность оборудования и приборов, связанных с потреблением питьевой воды; выполнять предписания представителя «Поставщика», касающиеся эксплуатации систем водоснабжения и канализации;
· Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей «Поставщика» для осмотра и проведения эксплуатационных работ на транзитных водопроводных и канализационных  сетях, водоводах, находящихся в хозяйственном ведении «Поставщика» и проходящих по территории Потребителя;
· Оказывать содействие представителям «Поставщика» при обследовании ими систем водоснабжения , в том числе при проверке правильности составления водохозяйственного баланса. Задержка Потребителем проверки показаний приборов учета более 15 минут (независимо от причины) с момента извещения о прибытии представителя «Поставщика» считается не обеспечением доступа.
· Сообщать «Поставщику» письменно не позднее чем в трехдневный срок обо всех неисправностях, повреждениях и нарушениях в работе приборов учета, о срыве или нарушении целости пломб на них, а также об истечении межповерочного срока;
· При существенном изменении водопотребления, вызывающем необходимость замены приборов учета на другой калибр, за две недели до намеченной даты письменно сообщать об этом «Поставщику».
· 2.2.3. По вопросам нормирования и учета водопотребления :
· Иметь узлы учета, оборудованные приобретенными Потребителем приборами учета объемов воды, полученной Потребителем из всех источников водоснабжения. Приборы учета показаний, которые используются для расчетов с «Поставщиком», должны быть зарегистрированы «Поставщиком».
· В случае отсутствия приборов учета объемов воды, Потребитель обязуется установить их на своем вводе в    30 дневный срок   с момента заключения договора.
4. 2.2.4. По вопросам расчетов – производить оплату услуг «Поставщика» в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим договором, а также оплату работ, связанных с отключением и включением «Поставщиком» водопроводных вводов, по дополнительным счетам, выставляемым Потребителю «Поставщиком».
4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные пунктом 88 Правил.
3. ПРАВА СТОРОН.
3.1. «Поставщик» имеет право:
3.1.1. требовать своевременной оплаты своих счетов за услуги по водоснабжению объектов Потребителя .
3.2. Потребитель имеет право:
3.2.1. допускать изменение схем и обвязки узла учета, замену приборов учета расхода воды только после согласования с «Поставщиком».
4.ПОРЯДОК  УЧЕТА.
0. 4.1 «Поставщик» вправе в любое время контролировать правильность снятия Потребителем показаний приборов учета и представления им сведений об объемах полученной питьевой воды. Проверка производится котроллером «Поставщика» в присутствии представителя Потребителя. Показания приборов учета фиксируются в книге контролера и подписываются представителем Потребителя. В случае необоснованного отказа представителя Потребителя от подписи показания считаются действительными. Если проверкой установлены расхождения между показаниями приборов учета и представленными Потребителем сведениями, «Поставщик» производит перерасчет объемов полученной питьевой воды за период от предыдущей проверки до момента обнаружения расхождения  в соответствии с показаниями приборов учета.
0. 4.2. Объем водопотребления Потребителя и прием сточных вод определяется за расчетный период следующим образом.
1. 4.2.1. По показаниям приборов учета, установленных на подключениях объектов Потребителя к централизованной системе водоснабжения – при условии надлежащего оформления подключения в соответствии с настоящим договором, наличии на этом подключении исправного и поверенного прибора учета, а также обеспечении сохранности пломб на приборе учета и других опломбированных представителем «Поставщика» водопроводных устройствах Потребителя.
1. 4.2.2. По среднемесячному показателю потребления за шесть последних месяцев работы приборов учета, предшествовавших расчетному периоду – при ремонте прибора учета, по истечении его межповерочного срока – на срок, согласованный с «Поставщиком», но не более 30 дней после выхода прибора учета из строя, при условии надлежащего оформления подключения и обеспечении сохранности пломб на опломбированных представителем «Поставщика» водопроводных устройствах Потребителя.
1. 4.2.3. По пропускной способности устройств и сооружений для присоединения к системе централизованного водоснабжения при их круглосуточном действии полным сечением со скоростью движения воды 1,2 м/с в любом из следующих случаев (без последующего перерасчета количества израсходованной Потребителем питьевой воды):
· При необеспечении Потребителем представителям «Поставщика» доступна к узлам учета воды.
· При невыполнении предписания представителя «Поставщика» о замене калибра прибора учета – со дня истечения срока, установленного предписанием, по день его выполнения;
· При нарушении введенного «Поставщиком» в соответствии с условиями настоящего договора для Потребителя или его субабонентов режима ограничения либо прекращения отпуска питьевой воды – за весь период нарушения;
· По истечении 30 дней со дня установленного в паспорте на прибор учета срока очередной  госпроверки прибора учета;
· Потребление воды без приборного учета, при отсутствии у Потребителя согласованной с «Поставщиком» схемы водомерного узла или акта приемки водомерного узла представителем «Поставщика» режима ограничения либо прекращения отпуска питьевой воды – за весь период нарушения.
0. 4.3. Факты нарушений, указанные в п. 4.2.3., фиксируются Актом. Отказ от подписи акта представителем Потребителя должен быть зафиксирован в акте с изложением причин отказа. При отказе подписания Акта Акт считается действительным в случаях необоснованного отказа, либо если причины отказа не изложены. Обоснованность отказа определяется руководством «Поставщика».
5.РАСЧЕТЫ.
0. 5.1. Все выставленные счета должны быть оплачены не позднее 20 числа, следующего за расчетным месяцем.
0. 5.2. Ответственность Потребителя наступает по истечении срока, предусмотренного п.п. 5.1. При нарушении сроков, указанных в п.п. 5.1., настоящего договора Потребитель уплачивает «Поставщику» пени в размере 0,1 % с просроченной суммы платежа.
0. 5.3. Стоимость отпущенной питьевой воды   определяется в соответствии с тарифами, утвержденными Постановлением руководителя Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района.
1 м3 питьевой воды  руб. (Тарифы указаны без НДС) для группы население

      5.4. В случае изменения тарифов (с даты их утверждения в установленном порядке) п.5.3.                                                 настоящего договора подлежит изменению без дополнительного оформления согласования сторон.
6.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.
0. 6.1. «Поставщик» может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды из централизованной системы водоснабжения без предварительного уведомления Потребителя в следующих случаях:
· Прекращение энергоснабжения объектов «Поставщика»;
· Возникновение аварий в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;
· Необходимость увеличения подачи питьевой воды к местам возникновения пожаров.
0. 6.2. «Поставщик» может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды из централизованной системы водоснабжения после предварительного уведомления Потребителя в порядке и в случаях, предусмотренных пунктами 82 и 83 Правил.
0. 6.3. На время ликвидации аварий или проведения внеплановых ремонтных работ допускается перерыв в водоснабжении, а также снижение давления ниже 10 м в. ст. без предварительного уведомления Потребителя. Период снижения давления или перерыв в водоснабжении не должен превышать сроков, установленных в соответствии с п.8.4 СНиП 2.04.02-84. При этом для обеспечения своих потребностей в период снижения давления в водопроводной сети и во время перерывов в водоснабжении Потребитель обязан иметь постоянный суточный запас питьевой воды и обеспечить возможность его использования. При отсутствии у Потребителя такого запаса воды или возможности его использования «Поставщик» не несет ответственности за ущерб, нанесенный Потребителю в результате снижения давления в сети или перерыва в водоснабжении.
0. 6.4. «Поставщик» не несет ответственность за нанесенный Потребителю или третьим лицам ущерб, вызванный авариями на сетях, сооружениях и устройствах не находящихся на балансе «Поставщика».
0. 6.5. Споры, связанные с заключением, исполнением, изменением и расторжением договора, не урегулированные переговорами сторон, решаются в судебном порядке.
7.ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
0. 7.1. При отсутствии возражений по условиям договора Потребитель в 10-дневный срок с момента получения возвращает «Поставщику» надлежаще оформленный договор. При возникновении разногласий по проекту договора Потребитель принимает меры по согласованию в 20-дневный срок с момента получения проекта договора.
0. [bookmark: _GoBack]7.2. Настоящий договор вступает в силу при его  подписании обеими сторонами и действует по 31 декабря 201 г.  Настоящий договор  считается ежегодно продленным на тех же условиях на один календарный год, если ни одна из сторон не позднее,  чем за  15 дней до окончания срока действия Договора,  не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора.
0. 7.3. Договор подлежит изменению при изменении водохозяйственного баланса и/или принципиальной схемы водоснабжения Потребителя. Потребитель обязуется в течение месяца со дня изменения водохозяйственного баланса предоставить «Поставщику» требуемую документацию для обоснования новых лимитов.
0. 7.4. При переходе прав на объекты, включенные в договор, другому лицу, а также в случаях расторжения договора по инициативе Потребителя, Потребитель обязан за 1 месяц письменно предупредить об этом «Поставщика» с указанием причин и оснований  изменения (расторжения) договора. В течение этого срока Потребитель обязан подготовить водомерный узел к осмотру представителем «Поставщика» и произвести полную оплату полученной питьевой воды. В случае неуведомления «Поставщика» о переходе прав на объекты договор считается расторгнутым с момента заключения договора с новым Потребителем. Расторжение настоящего договора не освобождает Потребителя от обязанности произвести полный расчет за услуги «Поставщика» по этим объектам. Изменения к договору оформляются соглашением в 30-дневный срок с даты получения «Поставщиком» письменного требования от Потребителя об изменении договора.
0. 7.5. Все изменения к договору вступают в силу с момента подписания дополнительного соглашения.
0. 7.6. Договор составлен в 2-х подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у «Поставщика», второй – у «Потребителя».
8.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.
     ПОСТАВЩИК 	ПОТРЕБИТЕЛЬ
ООО «МКД Сервис»	________________________
422522, РТ, Зеленодольский район 	                     	________________________
С.Айша, ул.Молодежная д.60А	 	________________________
ИНН 1648037193 КПП 164801001	________________________
р/сч 40702810362000000907	________________________
ОСБ «Банк Татарстан № 8610» г. Казань	________________________
к/сч.30101810600000000603
БИК 049205603

_______________Задворный В.Ф.                                                    ___________________